L'exemplum suivant, qui semble lui aussi renvoyer à une collation aux novices, est une invitation aux *verba ædificatoria* :

***Une autre fois, il disait aux frères, en leur recommandant de fuir l'oisiveté : "Vous savez, mes très chers, que, si haut qu'on entonne un psaume, la voix des chantes tombe peu à peu et baisse imperceptiblement. Ainsi, quelques bonnes paroles que nous disions au commencement, dans les conversations, nous tombons peu à peu dans la futilité, par suite de la corruption de l'humaine nature. Le religieux fervent et qui s'en aperçoit, doit faire comme le chantre au chœur, qui élève le ton en temps convenable. Dès qu'il s'aperçoit qu'on en vient à des paroles oiseuses, il doit entremêler des mots ou des traits édifiants, pour couper court aux conversations nuisibles. De même encore, lorsque la corruption de la chair nous a fait décliner peu à peu de la ferveur religieuse, nous devons nous exciter mutuellement<sup>400</sup> ."***

<sup>399</sup> *Vitæ Fratrum*, III, 42, 13, pp. 142-143 : "*Semel monens fratres, ut levitates caverent, ait : "Michi et aliis prelati accidit sicut pastori, qui magis gravatur custodia unius hirci quam centum ovium. Sic magis unus insolens gravat prelatum et turbat conventum, quam alii fratres ducenti, qui sicut oves pastores sequuntur, et sibilum eius intelligunt, nec socios relinquunt, sed simul vadunt, stant, accubant, comedunt, bibunt, capite inclinato herbas colligunt, in omnibus fructuose, in paucis tediose. Sed aliqui ut hirci turbantes pastorem et gregem, discurrunt, perstrepunt, in sociis capita inpingunt, et alta saliunt, viam non tenent, sata aliorum ledunt, nec virga nec pastoris clamore prohibentur, et ad ultimum brevem caudam id est curtam penitentiam habent ; et ideo quandoque feda sua ostendunt. Pro Deo, karissimi, fugite huiusmodi mores hircinos et estote oves Dei."*

<sup>400</sup> *Op. cit.*, p. 143 : "*Semel monens fratres, ut ociosa caverent, ait : "Videtis, karissimi, quod imperceptibiliter quantumcumque alte incipiatur psalmus, paulatim vox cantantium frangitur et cadit. Sic quantumcumque bona verba incipiamus dicere et alterutrum conferre, paulatim ex humana corruptione ad vana prolabimur. Sed qui bonus est et hoc percipit, debet facere sicut cantor in choro, qui in locis competentibus elevat vocem ; sic bonus vir casum ociosorum verborum advertens, debet interponere aliqua verba vel exempla grata, ut interrumpat nociva. Eodem modo cum ex carnis corruptione paulatim non solum a verbis, sed etiam a solito religionis fervoris tepescimus, nos invicem excitare debemus."*